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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Фосфинхалькогениды относятся к ключевым

фосфорорганическим соединениям и продолжают интенсивно изучаться. На

их основе получены экстрагенты благородных металлов и трансурановых

элементов [1-3], специальные растворители для дизайна проводящих

наноматериалов [4-6], лиганды для металлокомплексов различного

назначения [7-12], экологически безопасные (не содержащие атомов

галогена) антипирены [13-15], а также прекурсоры лекарственных

препаратов [16-20]. Кроме того, фосфинхалькогениды широко используются

в органическом и элементоорганическом синтезе как реакционноспособные

строительные блоки [21-25]. Так, вторичные фосфинхалькогениды в

условиях радикального инициирования или основного катализа легко

присоединяются по кратным углерод-углеродным и углерод-кислородным

связям, т. е. к различным алкенам, алкинам, альдегидам и кетонам. Эти

реакции являются одним из наиболее эффективных и атом-экономных

подходов к формированию C-P-связи и к синтезу востребованных третичных

фосфинхалькогенидов В последние годы вторичные фосфинхалькогениды

также были успешно использованы для синтеза халькогенофосфинатов,

например, в процессах окислительного кросс-сочетания с соединениями,

содержащими HN-, HO- и HS-функции. Эти реакции типа Атертона-Тодда

реализуются в системе CCl4/Et3N [26].

Настоящая работа посвящена дальнейшему развитию химии

фосфинхалькогенидов, ставших сейчас доступными благодаря

разработанным в ИрИХ СО РАН удобным методам их синтеза из красного

фосфора, арил- или гетарилалкенов и халькогенов [27-30].

Исследования по теме данной диссертации проводились в соответствии

с планом НИР ИрИХ СО РАН, проект: "Разработка новых атом-экономных

реакций ацетилена, его замещенных и производных, фундаментальных

гетероциклов, элементного фосфора, фосфорорганических и
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фосфорхалькогенорганических соединений, в том числе, с участием

активированных анионов, цвиттер-ионов, карбенов и радикалов с целью

получения физиологически активных веществ и инновационных материалов

для передовых технологий" (№ государственной регистрации 01201281991).

Отдельные разделы работы выполнялись при государственной поддержке

ведущих научных школ (грант № НШ-156.2014.3 "Разработка новых реакций

ацетилена, его замещенных и производных, в том числе с участием

активированных анионов, цвиттер-ионов, карбенов и радикалов с целью

получения физиологически активных веществ и инновационных материалов

для передовых технологий"), а также были поддержаны Российским фондом

фундаментальных исследований (грант РФФИ № 15-03-01257а

"Консеквентное N-винилирование и C-фосфорилирование азинов и азолов

системой электронодефицитные ацетилены/вторичные фосфинхалькогениды:

новая методология функционализации фундаментальных гетероциклов").

Цель и задачи работы. Получение новой фундаментальной

информации о реакционной способности вторичных фосфинхалькогенидов.

В рамках этой цели ставились следующие задачи:

 реализовать реакцию вторичных фосфинхалькогенидов с альдегидами

в некаталитических условиях и без растворителя;

 разработать удобный метод синтеза функциональных

фосфорилированных природных соединений (флавонов и диацетон-D-

глюкозы) на основе окислительного кросс-сочетания вторичных

фосфинхалькогенидов с 3-гидрокси- и 5,7-дигидроксифлавонами или

диацетон-D-глюкозой в системе CCl4/Et3N;

 изучить возможность протекания реакции Атертона-Тодда в отсутствие

оснований на примере окислительного кросс-сочетания вторичных

фосфинхалькогенидов со спиртами и фенолами в среде CCl4;

 осуществить не известное ранее трехкомпонентное взаимодействие

между вторичными фосфинхалькогенидами, азинами и

ацетиленкарбоксилатами и разработать на основе этой реакции новую

методологию функционализации фундаментальных гетероциклов.

Научная новизна и практическая значимость работы. На примере

реакций вторичных фосфинхалькогенидов с альдегидами (без использования

катализаторов и растворителей), спиртами и фенолами (в среде CCl4, но без
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основания) и трехкомпонентного взаимодействия с азинами и

ацетиленкарбоксилатами получена новая фундаментальная информация о

химических свойствах вторичных фосфинхалькогенидов, а также

разработаны удобные методы синтеза функциональных

гидроксилсодержащих третичных фосфинхалькогенидов, эфиров

фосфиновых кислот и С-фосфорилированных N-винилдигидроазинов.

Реализована атом-экономная реакция быстрого и практически

количественного присоединения вторичных фосфинхалькогенидов к

различным альдегидам в некаталитических условиях и без растворителя,

позволяющая легко получать гидроксилсодержащие третичные

фосфинхалькогениды.

Вторичные фосфинхалькогениды были успешно использованы для

фосфорилирования 3-гидрокси-, 3-гидрокси-7-метокси-, 3-гидрокси-4'-

метокси- и 5,7-дигидроксифлавонов, а также диацетон-D-глюкозы в

классических условиях реакции Атертона-Тодда с использованием системы

CCl4/Et3N, что позволило модифицировать эти природные соединения и

синтезировать соответствующие функционализированные

халькогенофосфинаты. На примере спиртов или фенолов и вторичных

фосфинсульфидов или фосфинселенидов впервые показано, что

окислительное кросс-сочетание по типу Атертона-Тодда можно проводить в

среде CCl4 без использования основания. Этот результат вносит

существенный вклад в теоретические и синтетические аспекты данной

реакции.

Впервые реализовано консеквентное C-фосфорилирование и N-

винилирование азинов (пиридинов и хинолинов) системой вторичные

фосфинхалькогениды/электронодефицитные ацетилены и на основе этой

реакции разработан однореакторный атом-экономный метод синтеза ранее

неизвестных С(4)-халькогенофосфорильных (E)-N-этенил-1,4-

дигидропиридинов и С(1)- или С(2)-халькогенофосфорильных (E)-N-этенил-

1,2-дигидрохинолинов.
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 Настоящая работа вносит существенный вклад в развитие химии

вторичных фосфинхалькогенидов и обогащает элементоорганическую

химию удобными препаративными методами синтеза новых (или ранее

труднодоступных) представителей таких важных классов органических

соединений, как гидроксилсодержащие третичные фосфинхалькогениды,

производные халькогенофосфиновых кислот, а также

глубокофункционализированные дигидропиридины и дигидрохинолины,

имеющие в своем составе халькогенофосфорильные заместители и

акрилатные группы.

Личный вклад автора. Включенные в диссертацию результаты

получены лично автором или при его непосредственном участии. Соискатель

самостоятельно планировал, выполнял и анализировал эксперименты,

участвовал в интерпретации полученных результатов, формулировке

выводов и написании публикаций.

Апробация работы и публикации. По материалам диссертации

за период аспирантуры опубликованы 9 статей и тезисы 2 докладов.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 192 страницах.

Первая глава (литературный обзор) посвящена анализу известных данных о

химии вторичных фосфинхалькогенидов (в первую очередь, обсуждаются

реакции нуклеофильного присоединения вторичных фосфинхалькогенидов к

альдегидам и электронодефицитным ацетиленам, а также взаимодействие

вторичных фосфинхалькогенидов с HN-, HO- и HS-соединениями в условиях

реакции Атертона-Тодда); вторая глава - изложение и обсуждение

результатов собственных исследований; необходимые экспериментальные

подробности приведены в третьей главе. Завершается рукопись выводами и

списком литературы (275 наименований).
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ГЛАВА 1. РЕАКЦИОННАЯ СПОСОБНОСТЬ ВТОРИЧНЫХ

ФОСФИНХАЛЬКОГЕНИДОВ

(Литературный обзор)

Вторичные фосфинхалькогениды обладают большим синтетическим

потенциалом и способны активно присоединяться к кратным связям, приводя

к новым третичным фосфинхалькогенидам, в том числе, функциональным,

ненасыщенным и хиральным. Кроме того, вторичные фосфинхалькогениды

также являются базовыми соединениями в реакциях окислительного

фосфорилирования аминов, спиртов и тиолов (реакции типа Атертона-

Тодда).

В соответствии с целями и задачами диссертационной работы в

настоящем литературном обзоре будут рассмотрены вопросы реакционной

способности вторичных фосфинхалькогенидов в реакциях с альдегидами,

электронодефицитными ацетиленами, а также в реакциях окислительного

фосфорилирования органических соединений, содержащих HN-, HO- и HS-

функции. Литературный обзор позволит объективно оценить собственные

результаты, определить их актуальность и новизну.

1.1. Реакции вторичных фосфинхалькогенидов с альдегидами

Реакции нуклеофильного присоединения вторичных

фосфинхалькогенидов к карбонильным соединениям, в частности, к

альдегидам, являются одним из удобных подходов к формированию P-C

связи и к синтезу третичных фосфинхалькогенидов с гидроксильными

функциями - перспективных лигандов для дизайна катализаторов нового

поколения, строительных блоков и прекурсоров новых биологичеки активных

соединений.

Следует отметить, что литературные данные о взаимодействии

вторичных фосфинхалькогенидов с альдегидами описаны, в основном, в
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оригинальных работах, однако в книге Э. Е. Нифантьева ([31], 1983 г.] есть

раздел о реакциях гидрофосфорильных соединений (в основном,

диалкифосфитов) с альдегидами (реакция Абрамова [32]), а также краткая

информация содержится в монографиях [33, 34].

В настоящем разделе будут проанализированы имеющиеся в литературе

сведения о взаимодействии вторичных фосфинхалькогенидов с альдегидами

как в каталитических условиях, так и без использования катализатора или

растворителя.

1.1.1. Основно-каталитическое присоединение вторичных

фосфинхалкогенидов к альдегидам

Вторичные фосфинхалькогениды присоединяются к различным

альдегидам в присутствии основных катализаторов, в число которых входят

амины, гидроксиды, а также алкоголяты, гидриды и соли щелочных

металлов.

Так, в присутствии триэтиламина [35] дифенилфосфиноксид реагирует

с бензальдегидом и его замещенными, содержащими как

электроноакцепторные (NO2), так и электронодонорные (Br, HO, MeO, Me2N)

заместители. Реакция протекает при комнатной температуре, время реакции

от 7 мин (в случае 1ж) до 4 ч (например, для 1в), выход третичных α-

гидроксифосфиноксидов 1а-ж 62-91% (схема 1).

Схема 1
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Также в присутствии триэтиламина осуществлена реакция н-

дибутилфосфинсульфида с бензальдегидом [36]. Однако, условия здесь более

жесткие (кипячение в бензоле, 3 ч), выход аддукта 2 83%. Количество

катализатора, как и в предыдущей работе [35], не уточняется. Без

триэтиламина [36] в тех же температурных условиях (80оС, бензол) реакция

идет значительно дольше (48 ч), однако третичный фосфинсульфид 2

получается с более высоким выходом (95%) (схема 2).

Схема 2

В последние десятилетия использование микроволновой (MВИ)

активации быстро распространилось в научных лабораториях, в том числе, в

фосфорорганическом синтезе [37, 38]. Так, в присутствии Na2CO3 и при

микроволновом содействии [37] дифенилфосфиноксид реагирует с

бензальдегидом без растворителя (MВИ, 110оС, 20 мин) с образованием α-

гидроксибензилфосфиноксида 1а с выходом 88% (схема 3).

Схема 3

В присутствии более сильных оснований, например, гидроксида

натрия, диметилфосфиноксид в растворе 1,4-диоксана (ацетона или

ацетонитрила) реагирует с циклоалкилальдегидами, а также c

ароматическими альдегидами (включая функциональные), образуя третичные

α-гидрокифосфиноксиды 3а-г с выходом 75-95% [39]. Обычно реакцию
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проводят при комнатной температуре, однако, в ряде случаев (например,

3а,б) она проходит экзотермически (схема 4).

Схема 4

В каталитической системе EtONa/EtOH алкил- или арилальдегиды с

дибензилфосфиноксидом [40] реагируют тоже экзотермично, поэтому

раствор этилата натрия в абсолютном этаноле добавляют капельным путем к

эквимольной смеси реагентов. Температура и время реакции в статье не

приводятся. Третичные α-гидроксифосфиноксиды 4а-д получены с выходом

64-92% (схема 5).

Схема 5

В этой же системе (EtONa/EtOH) экзотермическая реакция

бензальдегида с таким стерически затрудненным вторичным

фосфиноксидом, как бис(2,5-диметоксифенил)фосфиноксид, протекает при

температуре 50оС (3 ч) с образованием третичного гидрокифосфиноксида 5 с

выходом 68% (схема 6) [41].

Схема 6
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Гидрид натрия (более сильное основание) был использован в реакции

между дифенилфосфиноксидом и бензальдегидом [42]. Целью синтеза были

окиси стильбенов, поэтому использовался двукратный мольной избыток

бензальдегида и высокие температуры (180оС). Реакция проводилась в среде

диметилового эфира диэтиленгликоля, соотношение гидрид натрия :

дифенилфосфиноксид = 1:1 (схема 7).

Схема 7

Согласно схеме 7, первоначально образующийся α-

гидроксифосфиноксид 1а в условиях реакции претерпевал ряд дальнейших

превращений, что приводило к смеси эпоксидных цис- и транс-стильбенов

6а,б с общим выходом 84%.

Высокоосновная каталитическая система n-BuLi/ТГФ (или i-

Pr2NLi/ТГФ) была использована [43] в стереоселективном (c сохранением

относительной конфигурации) синтезе α-гидроксифосфиноксидов 7a-г.

Реакция несимметричного трет-бутилфенилфосфиноксида с альдегидами

алифатического ряда (схема 8) протекала в тетрагидрофуране при -78оС в

течение 1-3 ч в атмосфере азота. Целевые гидроксилсодержащие третичные

фосфиноксиды 7a-г с двумя хиральными центрами были получены с

выходом 44-80%.
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Схема 8

В этом стереоселективном синтезе в тех же условиях (n-BuLi/ТГФ, -

78оС) были использованы также ненасыщенные альдегиды алкенового ряда.

Реакция протекала хемоселективно по альдегидной группе с препаративным

выходом соответствующих третичных α-гидроксифосфиноксидов 63-77%.

Соотношение диастереомеров составляло ~80:20.

В работе японскиx авторов [44], посвященых синтезу фосфидов

металлов и их свойствам, описаны примеры синтеза гидроксилсодержащих

дифенилфосфиноксида и -сульфида через фосфид лития в реакциях с

ацетальдегидом и бензальдегидом (схема 9).

Схема 9

Здесь в однореакторном синтезе из дифенилфосфиноксида или

дифенилфосфинсульфида и бутиллития (соотношение фосфинхалькогенид :

n-BuLi = 1:1) в ТГФ при 0оС получали сначала литиированный

фосфинхалькогенид, который затем при комнатной температуре вступал во

взаимодействие с соответствующим альдегидом. Время синтеза

гидроксифосфинхалькогенидов 8а-в 1.5-2 ч, а для гидроксифосфинсульфида

8г оно значительно больше (20 ч).

Таким образом, из анализа литературных данных следует, что изучено

нуклеофильное присоединение вторичных фосфиноксидов и -сульфидов к
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альдегидам различного строения в присутствии таких основных

катализаторов, как амины, а также гидроокиси, алкоголяты, гидриды и соли

щелочных металлов. Реакции протекают, в основном, в мягких условиях

(комнатная температура или небольшое нагревание), в ряде случаев –

экзотермически, и приводят к гидроксилсодержащим третичным

фосфинхалькогенидам. Примеры использования вторичных

фосфинселенидов в основно-каталитических реакциях с альдегидами в

литературе отсутствуют.

1.1.2. Некаталитическое присоединение вторичных фосфинхалкогенидов к

альдегидам

В настоящем разделе будут проанализированы имеющиеся в литературе

сведения о взаимодействии вторичных фосфинхалькогенидов с альдегидами

без использования катализатора или растворителя.

1.1.2.1. Реакции вторичных фосфинхалькогенидов с насыщенными

альдегидами алифатического ряда

Формальдегид (метаналь), являясь самым простым по структуре

альдегидом, хорошо реагирует с диметилфосфинсульфидом в

некаталитических условиях [45]. Реакция начинается при температуре 0оС

при медленном добавлении диметилфосфинсульфида к водному раствору

формальдегида, после чего синтез ведут еще 1 ч при комнатной температуре

и получают (диметилфосфинотиоил)метанол 9 с выходом 87% (схема 10).

Схема 10
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С водным раствором глиоксаля (этандиаль) диметилфосфинсульфид

(соотношение реагентов 1:2) реагирует при комнатной температуре в течение

3 ч, образуя 1,2-бис(диметилфосфинотиоил)-1,2-этандиол 10 с выходом 91%

(схема 10) [45].

Взаимодействие вторичных диалкилфосфинхалькогенидов с хлоралем

(2,2,2-трихлорацетальдегид) хорошо изучено в некаталитических условиях.

Так, в работах [36, 39, 45, 46] сообщается, что эти реакции начинаются при

комнатной температуре и проходят экзотермически [36, 45] в растворе 1,4-

диоксана (или ТГФ, бензола, дихлорметана) с выходом 55-97% (схема 11).

Схема 11

В работе [46] на примере бис(2-фенилэтил)фосфинхалькогенидов было

показано, что гидрофосфорилирование 2,2,2-трихлорацетальдегида в

диоксане при комнатной температуре быстрее протекает с фосфиноксидом

(15 мин); время реакции с фосфинсульфидом в тех же условиях составляет 1

ч, а с бис(2-фенилэтил)фосфинселенидом реакция идет 1.5 ч. Авторы

объясняют это схемой 12, предполагающей нуклеофильное присоединение


[…]


676, 598, 579, 557, 545, 493, 483, 432. Спектр ЯМР 1Н (CDCl3), H, м. д.: 1.26 т

(3H, OCH2Me, 3JHH 7.1 Гц), 1.89-2.21 м (4H, CH2P), 2.43, 2.70-3.00 м (4H,

CH2Ph), 4.15, 4.18 АВ-к (2H, OCH2,
2JНН 11.3, 3JHH 7.1 Гц), 5.24 уш. с (1H, H-

1), 5.26 д (1H, =CHCO2Et, 3Jтранс 13.6 Гц), 5.94 д (1H, H-4, 3J4-3 7.4 Гц), 6.49 д

(1H, H-3, 3J3-4 7.4 Гц), 7.03, 7.10 м (4H, Но), 7.10-7.17, 7.22-7.36 м (6Н, Нм, Нп,

Ph; 4H, H-5,6,7,8), 7.46 д (1H, >NCH=, 3Jтранс 13.6 Гц). Спектр ЯМР 13С
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(CDCl3), С, м. д.: 14.5 (OCH2Me), 28.7 д и 29.1 д (CH2Ph, 2JPC 3.3, 2JPC 2.6 Гц),

30.9 д и 31.0 д (CH2P, 1JPC 40.1, 1JPC 38.4 Гц), 59.9 (OCH2), 65.8 д (C-1, 1JPC

43.2 Гц), 93.0 д (=CHCO2Et, 4JPC 3.0 Гц), 110.7 (C-4), 124.2 (C-4a), 125.2 (C-5,

4JPC 2.5 Гц), 126.50, 126.51 (Cп), 127.7 д (C-8, 3JPC 2.4 Гц), 128.0 д (C-7, 4JPC 4.0

Гц), 128.3 (Co), 128.66 (C-6), 128.68 (Cм), 129.5 д (C-3, 3JPC 3.1 Гц), 130.1 д (C-

8a, 2JPC 3.1 Гц), 140.6 д и 140.7 д (Cипсо,
3JPC 14.0, 3JPC 14.8 Гц), 147.8 (>NCH=),

167.9 (CO2Et). Спектр ЯМР 15N (CDCl3), δN, м. д.: -278.6. Спектр ЯМР 31Р

(CDCl3), Р, м. д.: 59.9. Найдено, %: С 71.57; Н 6.36; N 2.77; Р 5.88; S 6.59.

С30Н32NO2PS. Вычислено, %: С 71.83; Н 6.43; N 2.79; Р 6.17; S 6.39.

Диметил-(E)-2-[1-(дифенилфосфорил)-2(1H)-изохинолинил]-2-

бутендиоат (52а). Выход 0.301 г (60%), желтый порошок, т. пл. 108-109оС

(гексан). ИК спектр (KBr), ν, см-1: 3081, 3059, 3026, 2981, 2926, 2906, 2856,

1737, 1702, 1698, 1589, 1567, 1492, 1474, 1458, 1438, 1401, 1381, 1359, 1287,

1254, 1196, 1181, 1150, 1114, 1096, 1076, 1044, 1024, 998, 927, 864, 805, 772,

752, 722, 701, 665, 553, 541, 518, 501, 421. Спектр ЯМР 1Н (CDCl3), H, м. д.:

1.18 т и 1.31 т (6H, OCH2Me, 3JHH 7.1 Гц), 4.031 АВ-к и 4.034 АВ-к (2H,

=CHCO2CH2Me, 2JHH 11.6, 3JHH 7.1 Гц), 4.31 АВ-к и 4.35 АВ-к (2H,

>N(СO2CH2Me)C=, 2JHH 10.6, 3JHH 7.1 Гц), 5.13 с (1H, =CHCO2Et), 5.56 д (1H,

H-4, 3J4-3 7.6 Гц), 5.68 д (1H, H-1, 2JPH 9.6 Гц), 6.20 д (1H, H-3, 3J3-4 7.6 Гц),

6.83 д (1H, H-8, 3J8-7 7.6 Гц), 6.88 д (1H, H-5, 3J5-6 7.6 Гц), 7.04 д. д (1H, H-6,

3J6-5 = 3J6-7 7.6 Гц), 7.14 д. д (1H, H-7, 3J7-8 = 3J7-6 7.6 Гц), 7.29, 7.42 м (4H, Нм),

7.41, 7.51 м (2H, Нп), 7.58, 7.74 м (4H, Но). Спектр ЯМР 13С (CDCl3), С, м. д.:

13.8, 14.3 (OCH2Me), 59.7 (=CHCO2CH2Me), 62.4 (>N(СO2CH2Me)C=), 62.9 д

(C-1, 1JPC 69.2 Гц), 92.6 д (=CHCO2Et, 4JPC 1.4 Гц), 111.9 (C-4), 124.8 (C-4a),

124.9 д (C-8, 3JPC 2.5 Гц), 126.0 (C-3), 127.3 д (C-5, 4JPC 4.0 Гц), 127.4 д (C-6,

5JPC 2.4 Гц), 128.2 д и 128.3 д (Cм, 3JPC 11.6, 3JPC 11.2 Гц), 128.8 д (C-7, 4JPC 2.9

Гц), 128.18 д и 130.1 д (Cипсо,
1JPC 90.6, 1JPC 93.7 Гц), 131.1 д (C-8a, 2JPC 3.2 Гц),

131.7 д и 132.4 д (Co,
2JPC 9.5, 2JPC 8.7 Гц), 132.1 д и 132.3 д (Cп,

4JPC 3.0, 4JPC

2.9 Гц), 149.8 (>N(СO2Et)C=), 164.2 (=CHCO2Et), 166.3 д (>N(СO2Et)C=, 3JPC
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1.1 Гц). Спектр ЯМР 15N (CDCl3), δN, м. д.: -283.0. Спектр ЯМР 31Р (CDCl3),

Р, м. д.: 27.8. Найдено, %: С 69.25; Н 5.63; N 2.72; Р 5.98. С29Н28NO5P.

Вычислено, %: С 69.45; Н 5.63; N 2.79; Р 6.18.

Диметил-(E)-2-[1-(ди(2-фенилэтил)фосфорил)-2(1H)-

изохинолинил]-2-бутендиоат (52б). Выход 0.413 г (74%), светло-желтый

порошок, т. пл. 165-166оС (гексан). ИК спектр (KBr), ν, см-1: 3084, 3061, 3028,

2982, 2942, 2905, 2872, 1728, 1700, 1584, 1565, 1496, 1454, 1405, 1382, 1372,

1341, 1284, 1251, 1201, 1152, 1107, 1096, 1070, 1046, 1020, 945, 928, 890, 860,

826, 812, 776, 750, 698, 666, 613, 583, 565, 542, 509, 488, 461, 434. Спектр

ЯМР 1Н (CDCl3), H, м. д.: 1.22 т и 1.34 т (6H, OCH2Me, 3JHH 7.2 Гц), 1.90,

2.01, 2.24 м (4H, CH2P), 2.42, 2.68, 2.89 м (4H, CH2Ph), 4.11 к и 4.47 к (4H,

OCH2Me, 3JHH 7.2 Гц), 5.39 д (1H, H-1, 2JPH 11.4 Гц), 5.48 с (1H, =CHCO2Et),

5.98 д (1H, H-4, 3J4-3 7.6 Гц), 6.34 д. д (1H, H-3, 3J3-4 7.6, 4J3-1 0.6 Гц), 7.10 д

(1H, H-5, 3J5-6 7.1 Гц), 7.09, 7.15 м (4H, Но), 7.17 м (2H, Нп), 7.26 м (4H, Нм),

7.27 м (3Н, Н-6,7,8). Спектр ЯМР 13С (CDCl3), С, м. д.: 13.8, 14.3 (OCH2Me),

27.4 д и 28.1 д (CH2Ph, 2JPC 4.0, 2JPC 3.4 Гц), 29.1 д и 29.8 д (CH2P, 1JPC 54.4,

1JPC 55.4 Гц), 60.2, 62.8 (OCH2Me), 60.6 д (C-1, 1JPC 62.9 Гц), 92.9 (=CHCO2Et),

112.0 (C-4), 124.8 (C-4a), 125.2 (C-5), 126.38 (C-3), 126.40, 126.5 (Cп), 127.6 д

(C-8, 3JPC 3.9 Гц), 128.0, 128.1 (Co), 128.4 д (C-6, 5JPC 2.1 Гц), 128.62, 128.64

(Cм), 129.3 д (C-7, 4JPC 2.7 Гц), 130.3 д (C-8a, 2JPC 2.7 Гц), 140.7 д и 140.9 д

(Cипсо,
3JPC 14.0, 3JPC 13.6 Гц), 150.1 (>N(СO2Et)C=), 164.1 (=CHCO2Et), 166.4

(>N(СO2Et)C=). Спектр ЯМР 15N (CDCl3), δN, м. д.: -285.4. Спектр ЯМР 31Р

(CDCl3), Р, м. д.: 51.2. Найдено, %: С 70.95; Н 6.25; N 2.53; Р 5.25.

С33Н36NO5P. Вычислено, %: С 71.08; Н 6.51; N 2.51; Р 5.55.

148

ВЫВОДЫ

1. Реализована реакция присоединения вторичных

фосфинхалькогенидов к альдегидам в отсутствие растворителя, предложен

оригинальный вариант окислительного кросс-сочетания вторичных

фосфинхалькогенидов с гидроксисоединениями и открыто трехкомпонентное

взаимодействие вторичных фосфинхалькогенидов с ацетиленами и азинами.

В результате разработаны удобные методы синтеза функциональных

гидроксилсодержащих третичных фосфинхалькогенидов, эфиров

фосфиновых кислот и С-фосфорилированных N-винилдигидроазинов.

2. Вторичные фосфинхалькогениды легко при комнатной температуре

или незначительном нагревании присоединяются к различным альдегидам в

отсутствие растворителя и катализатора, образуя гидроксилсодержащие

третичные фосфинхалькогениды практически с количественным выходом.

Исключение органического растворителя из реакционной среды позволяет

при прочих равных условиях значительно (в большинстве случаев в

несколько раз) снизить время реакции, а также повысить ее эффективность.

3. Реализовано легкое окислительное кросс-сочетание вторичных

фосфинхалькогенидов с флавонами (3-гидрокси-, 3-гидрокси-7-метокси-, 3-

гидрокси-4'-метокси- и 5,7-дигидроксифлавонами) и с диацетон-D-глюкозой,

протекающее в системе CCl4/Et3N с участием гидроксильной группы

природного субстрата и приводящее к соответствующим

функционализированным O-эфирам халькогенофосфиновых кислот.

4. На основе прямого фосфорилирования спиртов или фенолов

системой вторичные фосфинхалькогениды/CCl4 обнаружен концептуально

важный факт возможности проведения реакции типа Атертона-Тодда без

использования основания.

5. Открыта трехкомпонентная реакция между вторичными

фосфинхалькогенидами, азинами и электронодефицитными ацетиленами,

приводящая к С-фосфорилированным N-винилдигидроазинам - синтетически
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и фармакологически перспективным глубокофункционализированным

гетероциклическим системам с ранее неизвестным сочетанием

функциональных групп.

 Основное направление С-фосфорилирования и N-винилирования

пиридина и 2-метилпиридина системой вторичные

фосфинхалькогениды/алкилпропилаты - это стереоселективное

образование с высоким выходом (E)-N-этенил-1,4-дигидропиридинов с

халькогенофосфорильным заместителем в положении 4 пиридинового

цикла.

 В сравнимых условиях трехкомпонентное взаимодействие между

хинолином или изохинолином, вторичными фосфинхалькогенидами и

алкилпропиолатами или диалкилацетилендикарбоксилатами приводит к

С-халькогенофосфорильным (E)-N-этенил-1,2-дигидрохинолинам.
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