ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Храповой Ксении Олеговны «Новые аспекты химии вторичных фосфинхалькогенидов», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.08 – химия элементоорганических соединений

В ряду фосфорорганических соединений фосфинхалькогениды находят применение в самых различных областях. Они используются для создания экологически безопасных антипиренов, отбеливателей целлюлозы, экстрагентов, металлокомплексов, специальных растворителей и лекарственных веществ, а также для синтеза органических и элементоорганических соединений, труднодоступных известными методами.

Расширение синтетического потенциала фосфинхалькогенидов с целью повышения их доступности и потенциала применения несомненно является актуальной задачей.

Диссертационная работа Храповой К.О. выполнялась в соответствии с планом НИР ИрИХ СО РАН по проекту: "Разработка новых атом-экономных реакций ацетилена, его замещенных и производных, фундаментальных гетероциклов, элементного фосфора, фосфорорганических и фосфорхалькогенорганических соединений, в том числе, с участием активированных анионов, цвиттер-ионов, карбенов и радикалов с целью получения физиологически активных веществ и инновационных материалов для передовых технологий" (№ государственной регистрации 01201281991). при государственной поддержке ведущих научных школ (грант № НШ-1550.2012.3 "Направленный синтез на базе ацетилена и его производных новых универсальных строительных блоков, биологически активных соединений, мономеров, макромолекул и гибридных нанокомпозитов с целью получения веществ и материалов для высоких технологий") и Российского фонда фундаментальных исследований (Грант РФФИ № 15-03-01257а "Консеквентное N-винилирование и C-фосфорилирование азинов и азолов системой электронодефицитные ацетилены/вторичные фосфинхалькогениды: новая методология функционализации фундаментальных гетероциклов".

Работа обладает научной новизной и практической значимостью:

Исследована реакционная способность в некаталитических условиях вторичных фосфинхалькогенидов с альдегидами, с протоногенными гидроксилсодержащими соединениями, с азинами и ацетиленкарбоксилатами, получены соответствующие

гидроксилсодержащие третичные фосфинхалькогениды, О-эфиры фосфиновых кислот и С-фосфорилированные N-винилдигидроазины. Вторичные фосфинхалькогениды в отсутствие растворителя быстро и количественно присоединяются к альдегидам, образуя соответствующие гидроксилсодержащие третичные фосфинхалькогениды.

В классических условиях реакции Атертона-Тодда вторичные фосфинхалькогениды оказались удобными фосфорилирующими агентами гидроксилсодержащих природных соединений, таких как 3-гидрокси-, 3-гидрокси-7-метокси-, 3-гидрокси-4'-метокси- и 5,7-дигидроксифлавоны, диацетон-*D*-глюкоза. Показано, что окислительное кросс-сочетание спиртов или фенолов и вторичных фосфинсульфидов или фосфинселенидов по типу Атертона-Тодда может осуществляться в отсутствие основания в среде четыреххлористого углерода, непосредственно участвующего в реакции.

Осуществлено консеквентное С-фосфорилирование и N-винилирование пиридинов и хинолинов системой вторичные фосфинхалькогениды/электронодефицитные ацетилены и на его основе разработан удобный метод синтеза ранее неизвестных С(4)-халькогенофосфорильных (*E*)-N-этенил-1,4-дигидропиридинов и С(1)- или С(2)-халькогенофосфорильных (*E*)-N-этенил-1,2-дигидрохинолинов.

Автором убедительно показана эффективность некаталитического присоединения вторичных фосфинхалькогенидов к альдегидам в отсутствие растворителя по сравнению с реакцией в растворе. Известна реакция дифенилоксида с бензальдегидом без растворителя в присутствии карбоната натрия и при микроволновом содействии при 110°C, приводящая к гидроксibenзилфосфиноксиду с выходом 88% за 20 мин. Практически тот же результат (85% за 15 мин) получен Храповой К.О. при 20-22°C без микроволнового воздействия и катализатора. Это ставит под вопрос необходимость применения в таких реакциях, по меньшей мере, некоторых основных катализаторов. К сожалению, автором не осуществлено взаимодействие этих реагентов без растворителя, но (для сравнения) в присутствии катализатора.

В упрощенном варианте реакции Атертона-Тодда (в отсутствие основания) ав-

тором доказано, что вторичные фосфинхалькогениды на первой стадии реагируют с тетрахлоридом углерода, образуя хлорфосфаты, которые далее этерифицируются спиртами и тиолами или амидируются аминами. В то же время механизм классической реакции (в присутствии окислительной системы триэтиламин – CCl_4) предполагает на начальном этапе в качестве активного агента триэтиламин, как нуклеофил, который либо депротонирует исходный фосфинхалькогенид, либо атакует молекулу CCl_4 , в обоих случаях приводя к соответствующему хлорфосфату. Действительно, в зависимости от природы фосфинхалькогенида и спирта, тиола или амина, реакция Атертона-Тодда осуществляется лишь в присутствии основания или протекает заметно быстрее, чем без него. Однако это может быть обусловлено и смещением обратимой реакции под действием основания, как акцептора хлористого водорода. Возможно, механизм реакции удалось бы уточнить, осуществив её в присутствии основания, эффективного лишь в качестве акцептора хлористого водорода.

Образование значительных количеств (до 56%) ангидрида тиофосфиновой кислоты в реакции бис(2-фенилэтил)фосфинсульфида с амиловым спиртом в среде четыреххлористого углерода автор относит за счет присутствия следовых количеств воды. Однако кислородные атомы в соизмеримых с требуемым для формирования ангидрида количествах присутствуют лишь в спирте. Возможно, в этой побочной реакции наряду с ангидридом образуется амилхлорид, который автор не идентифицировала, удалив вместе с растворителем.

В тексте диссертации встречаются опечатки и стилистические погрешности (сс. 12, 13, 28, 35, 73, 74).

Указанные небольшие замечания не влияют на положения и выводы работы Храповой К.О.

По материалам диссертационной работы опубликовано 8 статей в рецензируемых журналах. Результаты исследований представлялись научной общественности на двух Всероссийских конференциях.

Целью работы являлось получение новой фундаментальной информации о реакционной способности фосфинхалькогенидов. Указанная цель в рамках поставленных задач автором достигнута. Диссертационная работа Храповой К.О., в целом, яв-

ляется завершённой. В результате этой работы стали препаративно доступными функциональные фосфорилированные флавоноиды и диацетон-*D*-глюкоза; осуществлены реакции вторичных фосфинхалькогенидов с альдегидами в отсутствие катализатора и растворителя, а также реакция окислительного кросс-сочетания вторичных фосфинхалькогенидов со спиртами и фенолами типа Атертона-Тодда в отсутствие оснований; на основе исследованного автором взаимодействия вторичных фосфинхалькогенидов, азинов и ацетиленкарбоксилатов разработан удобный метод однореакторной функционализации фундаментальных гетероциклов.

Автореферат соответствует основным положениям диссертации.

Таким образом, диссертация Храповой Ксении Олеговны является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей существенное значение для развития химии вторичных фосфинхалькогенидов. Материал диссертации полностью соответствует пункту 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней (Постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013). Автор диссертационной работы - Храпова Ксения Олеговна достойна присуждения ученой степени кандидата химических наук по химии элементоорганических соединений.

15 сентября 2016 года

Официальный оппонент

Барышок Виктор Петрович

Д.х.н., профессор,

профессор кафедры химической технологии

ФГБОУ ВО «Иркутский национальный

исследовательский технический университет

(664074, Иркутск, ул. Лермонтова, 83, кафедра химической технологии,

E-mail: baryvik@yandex.ru)